Копия                                                                   УИД 16MS0171-01-2022-001322-32
Дело № 5-477/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14июня2022 г.  						пгт. Рыбная Слобода
										            Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Рыбно-Слободскому судебному району Республики Татарстан Галимова М.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Вотяковой Н. П., родившейся «обезличено», Рыбно-Слободского района, Татарской АССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Татарстан, Рыбно-Слободский район, «обезличено», неработающей, не привлекавшейся ранее к административной ответственности,
установил:
12 мая 2022 года в 11 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятияВотякова Н.П., проживающая по адресу: Республика Татарстан, Рыбно-Слободский район, «обезличено», реализовала из своего хозяйства Хашеву С.И.  спиртосодержащую продукциюобъёмом 0,5 литра, разлитую в стеклянную бутылку объемом 0,5 литра за 200 рублей, не имея соответствующей лицензии и иных разрешительных документов. Согласно заключению ФБУ «Ульяновская ЛСЭ» Минюста России № 754/02-5 от 25 мая 2022 года, реализованная ВотяковойН.П.продукция является спиртосодержащей, крепостью 33,1±0,1 %, изготовленная кустарным способом на основе ректификованного этилового спирта и неисправленной воды с общей жесткостью 2,1°Ж, в составе которых обнаружены токсичные микропримеси.
Вотякова Н.П.обратилась с ходатайством о рассмотрении дела без её участия,  определено рассмотреть дело в её отсутствии.
В силу положений пункта 1 статьи 26 Федерального закона N 171-ФЗ"О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, а также розничная продажа этилового спирта, и (или) спиртосодержащей продукции с добавлением биоэтанола, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, в том числе дистанционным способом, за исключением продукции, включенной в перечень пищевой продукции, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, не относящейся к алкогольной продукции.
Вина Вотяковой Н.П.в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 3800462 от 08 июня 2022 года;постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от 12 мая 2022 г.;актом от 12 мая 2022 г.добровольной сдачи Хашевым С.И. спиртосодержащей жидкости в стеклянной бутылке объемом 0,5 л;актом от 12 мая 2022 г. добровольной сдачи Вотяковой Н.П. спиртосодержащей жидкости в ПЭТ бутылке объемом 5 л;актом проведения ОРМ «Проверочная закупка»;  рапортом старшего о/у НЭБиПК отдела МВД России по Рыбно-Слободскому району Хузяханова Р.Б., заключением эксперта № 754/02-5 от 25мая 2022 года, актом экспертного исследования № 1421/06-5 от 25 мая 2022 года;письменными объяснениями Вотяковой Н.П., Хашева С.И., Мансурова М.Н., Ибрагимова Р.Ф.; .
Исследовав материалы дела об административном правонарушении суд, считает установленным, что в действиях Вотяковой Н.П. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 14.2 КоАП РФ - незаконная продажа товаров, свободная реализация которых запрещена.
Обстоятельств, смягчающим и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
При  назначении административного наказания Вотяковой Н.П.мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, её семейное и материальное положение.
Вещественные доказательства: две денежные купюры достоинством по 100 рублей, добровольно выданные Вотяковой Н.П. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, необходимо вернуть в ОМВД России по Рыбно-Слободскому району Республики Татарстан.
Вещественные доказательства: ПЭТ бутыль объемом 5 литра на 2/3, наполненная прозрачной жидкостью, и стеклянную бутылку объёмом 0,5 литра, наполненная прозрачной жидкостью, добровольно выданные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, подлежат изъятию с последующим уничтожением в установленном порядке.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
постановил:
Вотякову Н. П. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьёй 14.2 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей без конфискации алкогольной продукции.
Вещественные доказательства: две денежные купюры достоинством по 100 рублей, добровольно выданные Вотяковой Н.П. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, - возвратить в ОМВД России по Рыбно-Слободскому району Республики Татарстан.
Вещественные доказательства: ПЭТ бутыль объемом 5 литра на 2/3, наполненная прозрачной жидкостью, и стеклянную бутылкуобъёмом 0,5 литра, наполненная прозрачной жидкостью, -изъять с последующим уничтожением в установленном порядке.
Получателем штрафа считать УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан)
р/с 03100643000000011100  к/с 40102810445370000079,
Отделение НБ Республика Татарстан  Банка России / УФК по РТ г. Казань,
КБК 73111601143010002140; ОКТМО 92 701000001,
КПП 165501001; ИНН 1654003139; БИК 019205400,
УИН «обезличено».
Разъяснить, что в силу части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья         (М.Г. Галимова)